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E I N L A D U N G 

 
ZUM 

AUßERORDENTLICHEN LANDESTAG 2000 
 

am 
SAMSTAG, DEN 12. FEBER 2000 

BEGINN 15 UHR 
 

im 
HOLEL SCHAFFENRATH 

Alpenstraße 115, 5020 SALZBURG 
 
 

TAGESORDNUNG 
 

1.  Eröffnung und Begrüßung 
2.  Neue TUWO 
3.  Anträge des Vorstandes 
4.  Anträge der Mitglieder 
5.  Zukunft des SLV Salzburg 
6.  Allfälliges 

  
 
 
 
 
Alle Mitglieder, das sind alle dem Landesverband angeschlossenen Vereine und 
Sektionen, werden eingeladen, bevollmächtigte Vertreter zum außerordentlichen 
Landestag 2000 zu entsenden. 
 
Für den Schachlandesverband Salzburg 

 
 

Gerhard Herndl 
Präsident 



SPARKASSENLIGA 2000 
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1. TURNIER HSV SALZBURG - WALS 
 
 

Die Sparkassen Schülerliga 2000 wurde vom HSV 
Wals eröffnet. Die meisten Funktionäre des HSV 
standen zur Verfügung um diese Veranstaltung 
reibungslos ablaufen zu lassen. Besonderer Dank ist 
Paulien Mauch, Brigt Veigl, Weiss Hermann, Johann 
Schmiedhuber, Erich Bernhaupt und Andreas Burger 
auszusprechen. Da es sehr schwer einzuschätzen 
war, wieviele Schüler teilnehmen werden, waren wir 
über die geringe Teilnehmerzahl überrascht. 
 
 

U 10 - 1. Turnier HSV Wals 
 

Erfreulich ist es bei der Gruppe U10, daß mehr 
Mädchen sich an Schach begeistern. In dieser 
Gruppe konnte sich das Geburtstagskind Michaela 
Mayer aus Saalfelden mit sechs Punkten 
durchsetzen. Sie mußte sich nur Birgit Veigl vom 
HSV Wals geschlagen geben. 
 

Pl. G Name Verein Elo Pu Ges
1 W  Mayer Michaela Saalfelden 0 6,0 7,0 
2   Prösser Christoph Saalfelden 0 5,5 6,4 
3 W  Moßhammer Maria Mozart 1200 5,0 5,8 
4   Rachersberger A. Saalfelden 0 4,5 5,2 
5 W  Veigl Birgit HSV Wals 1200 4,5 5,1 
6   Schörghofer David  Mozart 1200 4,0 4,5 
7 W  Trixl Claudia Saalfleden 0 3,5 3,9 
8   Zerdahelji Ivo HSV Wals 1200 3,5 3,8 
9   Mujkic Semir Saalfelden 0 3,5 3,7 

10 W  Schlosser Theresa Uttendorf 0 3,0 3,1 
11 W  Nidetzky Karoline Neumarkt 0 2,5 2,5 
12 W  Berger Georgine HSV Wals 0 2,0 2,0 
13 W  Kreil Martina HSV Wals 0 1,5 1,5 

 

U 12 - 1. Turnier  HSV Wals 
 

Bei den U12 wurde der Titelfavorit Christoph Berti 
aus Uttendorf seiner Rolle gerecht. Weit unter seinen 
Wert wurde Julian Walker von Mozart geschlagen, 
es ist anzunehmen, daß dies sein Streichresultat 
wird. 
 

Pl. G. Name Verein Elo Pu Ge 
1   Berti Christoph Uttendorf 1480 7,0 8,0 
2   Tatra Florian Mozart 1250 5,0 5,9 
3   Veigl Thomas HSV Wals 1249 4,5 5,3 
4 W  Fellner Martina Mozart 1254 4,0 4,7 
5 W  Fersterer Kathar. Saalfelden 1442 4,0 4,6 

6   Fellner Florian Mozart 1321 4,0 4,5 
7   Frauenlob Helmut Obertrum 0 4,0 4,4 
8   Walkner Julian Mozart 1456 3,5 3,8 
9   Bräumann Peter Obertrum 0 3,5 3,7 

10   Gharib Osman Mozart 0 3,0 3,1 
11   Dachs Andreas  Saalfelden 0 2,5 2,5 
12   Hölzl Manuel Obertrum 0 2,5 2,5 
13   Nemecek Michael Mozart 0 1,5 1,5 
 

U 14 - 1. Turnier  HSV Wals 
 

Auch bei den U14 ist der Titelfavorit Thomas Mroz 
seiner Rolle gerecht geworden, allerdings dicht 
gefolgt von seinem Vereinskollegen Tony Huynh. 
 

Pl G Name Verein Elo Pu. Ge 
1   Mroz Thomas Mozart 1714 6,5 7,5 
2   Huynh Tony Mozart 1518 6,5 7,4 
3   Baier Patrick Neumarkt 1415 5,0 5,8 
4   Moßhammer Micha. Mozart 1448 4,0 4,7 
5 W  Hartl Anna Maria Saalfelden 1390 3,0 3,6 
6   Kellner Franz Mozart 1550 2,0 2,5 
7 W  Pessenteiner Stef. Saalfelden 1407 1,0 1,4 
8   Klampfer Siegfried Neumarkt 0 0 0,3 

 
 

1. HALLEINER SCHACHKLUB 
 

Franz-Xaver Weihnachts-Blitzturnier 2000 
  
Nr. NAMEN ELO VEREIN Pkt. 
1  Edinger Richard 2041 Hallein 12,0 
2  Buchner Martin 2121 Hallein 11,5 
3  Marchhart Matthias 1830 Mozart 10,5 
4  Maletic Dusko 1741 Hallein 8,0 
5  Hauthaler Mario 1992 Hallein 8,0 
6  Rettenbacher Wilh. 1948 Hallein 8,0 
7  Kaiser Wofgang 1720 Mozart 7,0 
8  Walkner Karl 1845 Hallein 6,5 
9  Akthar Jamshed 1661 Mozart 5,5 
10  Engelsberger Erich 0 Hallein 4,5 
11  Scheichl Walter 1522 Hallein 4,5 
12  Lurtz Hermann 1719 Hallein 2,5 
13  Loderbauer Stefan 1414 Mozart 2,5 
14  Reithofer Andrea 1200 Hallein 0,0 
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ELO Aufsteiger 1999 
 

Nr NAMEN VEREIN Elo+ ELO E-Alt 
1  Kellner Franz Mozart 236 1550 1314 
2  Loderbauer Stefa Mozart 190 1414 1224 
3  Saber Fabio  Saalfelden 168 1368 1200 
4  Hauser Johann Neumarkt 142 1533 1391 
5  Hinterseer Thom. Saalfelden 130 1847 1717 
6  Saugspier Mario Mondsee 127 1863 1736 
7  Hermann Oliver ASK Sbg. 126 1821 1695 
8  Glanzer Jan-Gün. ASK Sbg. 124 1733 1609 
9  Marchhart Mat Mozart 124 1830 1706 
10  Huynh Tony Mozart 117 1518 1401 
11  Haselsteiner Walt. ASK Sbg. 113 1738 1625 
12  Rabensteiner Kl. ASK Sbg. 104 1938 1834 
13  Marsic Mladen Rif 103 1375 1272 
14  Pöhr Adolf Inter Sbg. 101 1612 1511 
15  Stadler Josef Ranshofen 99 1524 1425 
16  Schimanek Otto Golling 96 1464 1368 
17  Bärnthaler Mich. Inter Sbg. 92 1711 1619 
18  Friedl Tobias Mozart 86 1320 1234 
19  Ellmauer Klaus Uttendorf 76 1831 1755 
20  Eder Johannes Radstadt 75 1647 1572 
21  Posch Manfred Zell / See 73 1512 1439 
22  Magg Josef Ach/Burgh. 72 1718 1646 
23  Lemmerhofer Man ASK Sbg. 69 1781 1712 
24  Rajsp Leopold HSV Sbg. 69 1768 1699 
25  Huber David Schwarza. 66 1790 1724 
26  Schweiger Wolfg. Zell / See 65 1842 1777 
27  Koch Herbert ASK Sbg. 64 1858 1794 
28  Költringer Josef s. Seekirchen 63 1725 1662 
29  Eichert Helmut Mondsee 62 1636 1574 
30  Schmidhuber Joh. HSV Sbg. 62 1479 1417 
31  Hopfgartner Ther. Mondsee 59 1516 1457 
32  Pollhammer Helm. ASK Sbg. 58 1447 1389 
33  Mooslechner Pet. Zell / See 57 1976 1919 
34  Berger Kaspar HSV Sbg. 56 1705 1649 
35  Colic Almir Schwarza. 56 1256 1200 
36  Feldhofer Karl Mattighofen 56 1666 1610 
37  Colic Senad  Schwarza. 53 1718 1665 
38  Seilinger Rudolf Mozart 53 1506 1453 
39  Walkner Julian Mozart 53 1456 1403 
40  Weber Waldemar Ach/Burgh. 53 1721 1668 
41  Lurtz Hermann Hallein 51 1719 1668 
42  Michaeler Ekkeh. ASK Sbg. 50 1643 1593 
43  Ernst Monika Uttendorf 49 1337 1288 
44  Sendlhofer Norb. Zell / See 47 1690 1643 

45  Ljubic Pero  Schwarza. 46 2088 2042 
46  Feichtner Leo Saalfelden 45 1722 1677 
47  Glatz Bernhard ASK Sbg. 45 1278 1233 
48  Mauch Franz HSV Sbg. 45 1724 1679 
49  Bernert Heinz Uttendorf 44 1409 1365 
50  Heil Thomas Alois Inter Sbg. 44 1611 1567 
51  Kaisersberger  Ch Mattighofen 44 1967 1923 
52  Sniesko Robert Sbg. Süd 44 1630 1586 
53  Berti Christoph Uttendorf 42 1480 1438 
54  Huber Wolfgang  Inter Sbg. 42 2010 1968 
55  Plomberger Rola. Mozart 42 1855 1813 
56  Thurner Michael Uttendorf 42 1525 1483 
57  Gossmann Ewald Ranshofen 40 1889 1849 
58  Gschaider Stefan Inter Sbg. 40 1629 1589 
59  Jankovic Dubrav. Neumarkt 40 1548 1508 
 

ELO Verlierer 1999 
 

Nr NAME VEREIN Elo- Elo E-Alt 
1  Fellner Florian Mozart -132 1321 1453 
2  Ablinger Josef ASK Sbg. -107 1461 1568 
3  Weickl Johann Bruck -105 1473 1578 
4  Veigl Thomas HSV Sbg. -102 1249 1351 
5  Czak Ingbert Radstadt -94 1453 1547 
6  Windhofer Johann Tenneck -94 1793 1887 
7  Ranftl Josef Mattighofen -81 1562 1643 
8  Koller Karl ASK Sbg. -76 1818 1894 
9  Binder Franz Bad Ischl -75 1586 1661 
10  Grundner Alois Uttendorf -71 1851 1922 
11  Bernhaupt Daniel HSV Sbg. -70 1256 1326 
12  Forstinger Alfred ASK Sbg. -68 1705 1773 
13  Perner Lisa ASK Sbg. -67 1297 1364 
14  Manzenreiter Fr. Mattighofen -65 1671 1736 
15  Huber Albert Ranshofen -64 1601 1665 
16  Xhokli Agron Taxenbach -61 1638 1699 
17  Jarisch Erich Tenneck -60 1577 1637 
18  Hattinger Walter ASK Sbg. -60 1717 1777 
19  Langer Ernst ASK Sbg. -60 1612 1672 
20  Gaderer Theresia Mondsee -55 1549 1604 
21  Pilshofer Gerhard Mattighofen -54 1769 1823 
22  Kriechbaum Paul Mozart -52 1682 1734 
23  Aichinger Herbert ASK Sbg. -52 1591 1643 
24  Faryma Herbert Sbg. Süd -51 1494 1545 
25  Strasser Franz Neumarkt -51 1439 1490 
26  Thaler Johannes Pinzgau -49 1520 1569 
27  Hauser Günther Neumarkt -49 1415 1464 
28  Miladic Vojo  Inter Sbg. -48 1788 1836 
29  Hrovat Alois Oberndorf -47 1615 1662 
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30  Werner Konrad Ach/Burgh. -47 1949 1996 
31  Ober Robert Pinzgau -46 1576 1622 
32  Grübl Wolfgang Bruck -46 1462 1508 
33  Eisner Leopold  Trimmelk. -45 1615 1660 
34  Wesp Johann Neumarkt -45 1517 1562 
35  Fritz Barbara Mozart -44 1216 1260 
36  Schöpf Manfred Uttendorf -43 1317 1360 
37  Pessenteiner Ste Saalfelden -43 1407 1450 
38  Fersterer Hanna Saalfelden -42 1430 1472 
39  Werhonig Wilhelm Sbg. Süd -41 1668 1709 
40  Werdecker Rola. Mattighofen -40 1872 1912 
 

ELO - DAMEN 
 

Nr: Name Verein Elo 
1  Madl Ildiko Hallein 2394 
2  Hackbarth Christa Ranshofen 1784 
3  Hanel Edith Inter Sbg. 1714 
4  Guth Susanne ASK Sbg. 1676 
5  Bruckbauer Mar. ASK Sbg. 1630 
6  Gaderer Theresia Mondsee 1549 
7  Weiss Gertraud HSV Sbg. 1531 
8  Hopfgartner Ther. Mondsee 1516 
9  Neuwirth Christine Schwarzach 1478 
10  Doncevic Katarina Rif 1452 
11  Fersterer Hanna Saalfelden 1430 
12  Hartl Anna Maria Saalfelden 1390 
13  Höckner Claudia Neumarkt 1366 
14  Meixner Elisabeth Ranshofen 1354 
15  Ernst Monika Uttendorf 1337 
16  Hackbarth Elke Ranshofen 1309 
17  Perner Lisa ASK Sbg. 1297 
18  Wagner Steph. ASK Sbg. 1233 
19  Müllauer Eva-Maria Uttendorf 1229 
20  Wilhelmstätter K ASK Sbg. 1227 

 
ELO SENIOREN 

 

Nr: Name Verein Elo 
1  Hecht Hans-Joach Schwarzach 2411 
2  Ager Josef Ranshofen 2201 
3  Horeni Vladimir ASK Sbg. 2049 
4  Weise Wolfgang Ach/Burgh. 2007 
5  Flir Egmar Mozart 1894 
6  Schmidt Siegfried Ranshofen 1883 
7  Groiss Karl ASK Sbg. 1865 
8  Axt Wolfgang Schwarzach 1850 

9  Modrian Franz Sbg. Süd 1838 
10  Zellner Günther Ranshofen 1835 
11  Schmid Johann Schwarzach 1835 
12  Wallner Kurt Hallein 1830 
13  Reiter Karl Hallein 1827 
14  Koller Karl ASK Sbg. 1818 
15  Sauberer Willi Sbg. Süd 1809 
16  Schuster Friedrich Bad Ischl 1799 
17  Wuppinger Alfred Seekirchen 1796 
18  Dalfen Joachim Rif 1790 
19  Dicker Franz Ach/Burgh. 1777 
20  Rajsp Leopold HSV Sbg. 1768 
21  Thurner Kurt Saalfelden 1766 
22  Kriesmayr Klaus s. Tenneck 1759 
23  Neumann Dieter Bad Ischl 1754 
24  Filipek Henry Tenneck 1750 
25  Neumaier Erich Ranshofen 1741 
26  Deutinger Erich Zell am See 1741 
27  Hess Karl Sbg. Süd 1739 
28  Költringer Josef s. Seekirchen 1725 
29  Lurtz Hermann Hallein 1719 
30  Leitgeb Herwig Pinzgau 1716 
31  Leiner Josef Ranshofen 1703 
32  Schaub Ewald Neumarkt 1700 
33  Kolmhofer Max Uttendorf 1697 
34  Kohlbauer Josef Rif 1687 
35  Hitsch Josef Mondsee 1686 
36  Lageder Alois ASK Sbg. 1681 
37  Haslinger Thomas Pinzgau 1671 
38  Manzenreiter Fr. Mattighofen 1671 
39  Gruber Alois Zell am See 1669 
40  Werhonig Wilhelm Sbg. Süd 1668 
41  Stadler Josef Oberndorf 1665 
42  Waser Johann Ranshofen 1663 
43  Ramler Erwin Ach/Burgh. 1651 
44  Laimer Franz Bad Ischl 1648 
45  Blamauer Wilhelm Zell am See 1645 
46  Fink Hans Seekirchen 1642 
47  Ziller Dionys Sbg. Süd 1632 
48  Fuchs Egon Schwarzach 1631 
49  Strauss Helmut Mozart 1625 
50  Patzelt Nikolaus HSV Sbg. 1618 
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ELO U10 
 

Nr: Name Verein Elo 
1  Schörghofer David  Mozart 1200 
2  Moßhammer Mar. Mozart 1200 
3  Zerdahelyi Ivo HSV Sbg. 1200 
4  Veigl Birgit HSV Sbg. 1200 
5  Scharler Franz Uttendorf 0 
6  Salhofer Christi Rif 0 
7  Schmidt Michael Rif 0 
8  Klappacher Chris Rif 0 
9  Hofer Christian Saalfelden 0 
10  Mayer Michaela Saalfelden 0 
11  Rachersberger An Saalfelden 0 
12  Strobl Lukas Uttendorf 0 
13  Wieser Henry Inter Sbg. 0 

 
ELO U12 

 

Nr: Name Verein Elo 
1  Berti Christoph Uttendorf 1480 
2  Archan Johann Da Mozart 1457 
3  Walkner Julian Mozart 1456 
4  Fersterer Kathar Saalfelden 1442 
5  Fellner Florian Mozart 1321 
6  Friedl Tobias Mozart 1320 
7  Fellner Martina Mozart 1254 
8  Stadler Manuel Mattighofen 1250 
9  Tatra Florian Mozart 1250 
10  Veigl Thomas HSV Sbg. 1249 
11  Wieser Volkmar Mozart 1203 
12  Bräumann Peter Neumarkt 1203 
13  Zerdahelyi Ivo HSV Sbg. 1200 
14  Mauch Eva HSV Sbg. 1200 
15  Veigl Birgit HSV Sbg. 1200 
16  Beck Sophia Mozart 1200 
17  Schörghofer David  Mozart 1200 
18  Gschwandtner Ma Mozart 1200 
19  Gürel Adil Mozart 1200 
20  Lang Daniel Mattighofen 1200 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELO U14 
 

Nr: Name Verein Elo 
1  Mroz Thomas Mozart 1714 
2  Kellner Franz Mozart 1550 
3  Hauser Johann Neumarkt 1533 
4  Huynh Tony Mozart 1518 
5  Berti Christoph Uttendorf 1480 
6  Archan Johann Da Mozart 1457 
7  Walkner Julian Mozart 1456 
8  Moßhammer Mich Mozart 1448 
9  Fersterer Kathar Saalfelden 1442 
10  Wakolbinger Stef Mozart 1435 
11  Baier Patrick Neumarkt 1415 
12  Pessenteiner Ste Saalfelden 1407 
13  Balling Michael Bad Ischl 1406 
14  Hartl Anna Mari Saalfelden 1390 
15  Balling Thomas Bad Ischl 1382 
16  Saber Fabio  Saalfelden 1368 
17  Höckner Claudia Neumarkt 1366 
18  Wilhelmstätter Ja. ASK Sbg. 1339 
19  Fellner Florian Mozart 1321 
20  Friedl Tobias Mozart 1320 

 
ELO U16 

 

Nr: Name Verein Elo 
1  Marchhart Mat Mozart 1830 
2  Mroz Thomas Mozart 1714 
3  Bärnthaler Michael Inter Sbg. 1711 
4  Pinggera Stefan Schwarzach 1711 
5  Berger Kaspar HSV Sbg. 1705 
6  Wieser Martin Inter Sbg. 1555 
7  Kellner Franz Mozart 1550 
8  Hauser Johann Neumarkt 1533 
9  Huynh Tony Mozart 1518 
10  Berti Christoph Uttendorf 1480 
11  Topal Selman Mozart 1473 
12  Archan Johann Da Mozart 1457 
13  Walkner Julian Mozart 1456 
14  Moßhammer Mich Mozart 1448 
15  Fersterer Kathar Saalfelden 1442 
16  Wakolbinger Stef Mozart 1435 
17  Fersterer Hanna Saalfelden 1430 
18  Hauser Günther Neumarkt 1415 
19  Baier Patrick Neumarkt 1415 
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ELO U18 
 
Nr: Name Verein Elo 
1  Marchhart Mat Mozart 1830 
2  Huber David Schwarzach 1790 
3  Zechner Günther Neumarkt 1720 
4  Mroz Thomas Mozart 1714 
5  Bärnthaler Michael Inter Sbg. 1711 
6  Pinggera Stefan Schwarzach 1711 
7  Berger Kaspar HSV Sbg. 1705 
8  Kössler Andreas Tenneck 1654 
9  Eder Johannes Radstadt 1647 
10  Hauser Michael Neumarkt 1618 
11  Wieser Martin Inter Sbg. 1555 
12  Kellner Franz Mozart 1550 
13  Hauser Johann Neumarkt 1533 
14  Grasshoff Christ. Mozart 1524 
15  Huynh Tony Mozart 1518 
16  Berti Christoph Uttendorf 1480 
17  Paulitsch Johann Saalfelden 1476 
18  Topal Selman Mozart 1473 
19  Archan Johann Da Mozart 1457 
20  Walkner Julian Mozart 1456 

 
DICKER FRANZ IST ÖFM 

 
Salzburg hat einen neuen Österreichischen 
Fernschachmeister Franz Dicker aus Ach hat bei der 
7. Bundesländer-mannschaftsmeisterschaft seine 
letzte Norm für den ÖFM erzielt. Mit 6 Punkten aus 7 
Spielen wurde er zugleich Brettsieger. Seit 1994 war 
er bereits Fernschachmeister kandidat. 
Der SLV Salzburg gratuliert Herrn Franz Dicker zu 
seinem Erfolg, und wünscht ihm weiterhin viel Spaß 
und Erfolg im Schach. 
 

 

 
 
Salzburg hat nun zwei Internationale Meister (Kurt 
Wallner 2465 und Fritz Fleischanderl 2388) weiters 

zwei Österr. Fernschachmeister (Franz Dicker 2288 
und Werner Häusler 2197) und einen 
Fernschachkandidaten (Wilhelm Rettenbacher 
2198). 
 
Anschließen eine interessante Kurzpartie aus der 7. 
BLMM. 
 

Dicker,F (2231) - Kastner,W (2239) 
[D24] 

7. BLMM, 1999 
1. d4 d5 2. ¤f3 ¤f6 3. c4 dxc4 4. ¤c3 a6 5. 
e4 b5 6. e5 ¤d5 7. a4 ¤xc3 8. bxc3 ¥b7 9. e6 
f6 10. ¥e2 ¥d5 Tempoverlust (laut Partie 
Piket - Schlosser)! 11. axb5 axb5 12. ¦xa8 
¥xa8 13. ¥f4 ¥d5 14. £b1 c6  
 

XABCDEFGHY 
8-sn-wqkvl-tr( 
7+-+-zp-zpp' 
6-+p+Pzp-+& 
5+p+l+-+-% 
4-+pzP-vL-+$ 
3+-zP-+N+-# 
2-+-+LzPPzP" 
1+Q+-mK-+R! 
xabcdefghy 

  ž 15. ¤e5 £a5 16. ¥h5+ g6 17. ¤xg6 
 

1–0 
 

 
Die 8. Bundesländermannschaftsmeisterschaft im 
Fernschach wurde gestartet. Für Salzburg nehmen 
folgende Spieler teil: 
 
1. IM Fritz Fleischanderl 2388 
2.  Andreas Burger 2159 
3. ÖFM Franz Dicker 2238 
4. ÖFM Werner Häusler 2197 
5. Erich Bernhaupt 2106 
6. Georg Esterbauer 2046 
7. Michael Krauland 1936 
8. Walter Hauser 1802 
 


